« ham, Ananías, Azarias, Misael, Elías y mu-
 « chos otros, cuyos nombres y acciones seria
 « muy prolijo referir. Por el contrario, aquellos
 « de entre los antiguos que no arreglaron su vida
 « segun las doctrinas del Verbo y de la razon
 « eterna, eran enemigos de Jesucristo, y asesinos
 « de aquellos que vivian segun la razon.
 « Pero todos los hombres, que han vivido ó que
 « viven segun la razon, son verdaderamente
 « cristianos, y están al abrigo de todo temor¹. »

¹ *Ne qui verò præter rationem, ad eorum quæ nos edocti sumus eversionem dicant, antè annos centum quinquaginta nos asseverare Christum sub Cyrenio natum esse; docuisse autem quæ docuit posteriùs sub Poncio Pilato: et proinde noxá solutos atque insones esse, per appellationem allegent, qui antè ea tempora extitère mortales omnes: quæstionem eam anticipanter solvemus. Christum primogenitum Dei esse institutum, et rationem atque Verbum esse; cujus universum hominum genus est particeps, antè ostendimus. Et quicumque cum ratione et Verbo vixère christiani sunt, quamvis ætate et nullius numinis cultores habiti sint. Quales inter Græcos fuère Socrates, Heraclitus, atque iis similes: inter barbaros autem Abraham, et Ananias, et Azarias, et Misael, et Elias, et alii complures; quorum facta simul et nomina in præsentia recensere, quia longum esse scimus, supersedemus. Perinde atque ex veteribus, qui itidem tempore Christum præcessère, et absque ratione ac Verbo ætatem exegère, inimici Christo fuerunt, eorumque qui secundùm rationem et Ver-*

San Juan Crisóstomo, un tan grande doctor, no se expresa con menos fuerza. Despues de haber hablado de la necesidad de confesar á Jesucristo: « ¡Qué, pues! » añade, « ¿es Dios injusto para con aquellos que vivieron antes de su advenimiento? No sin duda; porque ellos podian salvarse sin confesar á Jesucristo. No se exigia de ellos esta confesion, sino el conocimiento del verdadero Dios, y que no diesen culto á los ídolos; porque está escrito: *El Señor tu Dios es el único Señor*.... Entonces pues, como acabo de decir, bastaba para alcanzar la salud conocer solamente á Dios; ahora esto no es bastante; es preciso conocer tambien á Jesucristo.... Y por lo que hace á la conducta de la vida; entonces el asesinato perdía al homicida, hoy está prohibida hasta la cólera. Entonces el adulterio atraía el último suplicio; hoy las miradas impuras producen el mismo

bun vixerunt percussores. At qui cum Verbo et ratione vixerunt, atque etiam nunc vivunt, Christiani, et extra metum atque perturbationem omnem sunt. S. JUSTIN., Apolog. II, p. 83. Ed. Paris, 1516.

Deuter., VI, 4.

« efecto. » En fin, concluye S. Juan Crisóstomo, « aquellos que, sin haber conocido á Jesucristo antes de su encarnacion, se abstuvieron del culto de los ídolos, adoraron al solo verdadero Dios, y observaron una vida santa, gozan del soberano bien, segun lo que dice el apóstol: *Gloria, honor y paz á todos aquellos que han obrado el bien, sean judios, sean gentiles* ».

Quid ergo injuste ne agitur cum iis qui ante adventum ejus vixerunt? Nequaquam; poterant enim nec Christum confessi salutem consequi. Non enim hoc ab illis exigebatur, sed ne idola colerent, et ut verum Deum noscent. Dominus enim, inquit, Deus tuus, Dominus unus est.... Tunc enim ad salutem sufficiebat, ut dixi, Deum tantum cognoscere, nunc vero id satis non est, sed Christum nosse oportet.... Sic et de vite instituto putandum. Tunc cædes homicidam perdebatur; nunc vel irasci vetitum est. Tunc mæchari et cum alièna muliere commisceri supplicium afferebat, nunc autem impudicis oculis respicere idem affert... Quod enim ii qui Christum non noverunt ante carnalem adventum, et qui ab idolatriâ resistentes Deum unum adorârunt, et probam duxere vitam, omnia bona consecuturi sint, audi quomodo dicat: Gloria autem, honor et pax, omni operanti bonum, Judæo primùm et gentili. (S. JOAN. CHRYS., Homil. XXXVI et XXXVII in Matth. Oper. t. VII, p. 411 y 412. Edic. Bened.)— Sixto senense explica muy bien este pasage, que debe entenderse, así como los demas que llevamos citados, segun la doctrina comun de los padres y teólogos.